*Βάρβαροι τινες ἐξαίφνης ἐλθόντες ὡς θῆρες, τὸν υἱὸν Θεόδουλον ἔλαβον σὺν ἄλλοις πλείστοις αἰχμαλώτοις, ὃν ὡς αἰχμάλωτον ἐθρήνησε πλέον τοῦ καθήκοντος, καθὼς ἐν τῷ παρ' αὐτοῦ συντεθέντι γράμματι ἐμφέρεται. Τῆς θείας οὖν καταξιώσεως ἱερωσύνης, καὶ λόγους ἀσκητικῆς πάσης σοφίας, καὶ συνέσεως, καὶ ὠφελείας ἐκθείς, δυνάμει λόγου καὶ ἄγλου Πνεύματος χάριτι πρὸς ἀσκησιν ἐπαλείφοντας, ἐπιστολάς τε καὶ κεφάλαια πλείστα συνθεῖς, καὶ πολλοὺς τῷ θεῷ ἔρωτι τῷ Χριστῷ δι' αὐτῶν προσοικειώσας, ἐν εἰρήνῃ τελειοῦται. Καίτοι δέ, ὡς φασιν, αὐτὸς, καὶ ὁ Θεόδουλος υἱὸς αὐτοῦ, μεθ' ἑτέρων ἀσκητῶν ἐν τῷ σεβασμῷ τῶν Ἁγίων Ἀποστόλων ἐν τῷ Ὀρφανοτροφίῳ ὑποκάτω θυσιαστηρίου ὑπὸ Ἰουστίνου τοῦ βασιλέως κατατέθεντες. Et si Possinus ex Menologio Græcorum istud eiderit. Elogium Sancti hujus Nili, prompsi tamen ego ex alio, quod exaratum calamo in charta papyracea visitur in BB. BB. cui rubrica inscriptum est, Τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ, nempe ipsa eadem die 1β', μνήμη τοῦ ὄσιου ἡμῶν Νείλου τοῦ Ἀσκητοῦ, qua die celebratur, μνήμη τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Ἰωάννου ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας τοῦ Ἐλεημόνος· scriptor illius erat Blasius monachus, et ad marginem varias lectiones adnotavi, sicque in Latinum converti: *Hic (Nilus nempe) multus fuit in sermonibus, et in operibus usque ad imperium imperatoris Marciani, præfectus Constantinopolis innotuit (nam ἀρχὴ ἄνδρα δείκνυσι, id est, magistratus virum indicat). Honestæ vero mulieri matrimonio conjunctus, duosque liberos, masculum et feminam, suscipiens, effecit, ut ipsius conjux desereret Constantinopolim, et in Ægypti monasteria secederet; partiretur et liberos; et ipse quidem suscepit filium Theodulum, illa vero filiam suam; hisque peractis, invicem separati sunt. Postquam igitur beatus Nilus montem ad Sina perrexit, et conversatus est cum Patribus inibi, barbari quidam derepente supervenientes, uti seræ belluæ, cum pluribus aliis captivis, filium ejus Theodulum ceperunt, quem uti captivum in servitutem redactum, 703 luxit plusquam decuerat, quemadmodum in libro super ea re composito præfertur. Divino igitur dignus habitus presbyteratu ipse Nilus Sermones de monastica exercitatione, omni sapientia, prudentia, et utilitate ad exercitationem idoneos exposuit, qui vi rationis, et Spiritus sancti gratia perungunt, Epistolas, et Capitula composuit; plerosque divino etiam amore per ipsa Christo cum admovisset, in pace obdormivit. Jacet vero (ut aiunt) ipse, ac illius filius Theodulus cum aliis ascetis, id est, exercitatoribus in venerando sanctorum Apostolorum templo inferius sub altari deportati et translati. Verum Allatius quoque profert eadem ferme, quæ scilicet exscripsit e Menologio Græco, sed truncata; nihil enim de sepulcro, p. 9 Diatrib. de Nilis. Nicephorus vero, lib. xiv, c. 54, Nilum vita defunctum a Justino posteriore, inde (sive a monte Sina) translatum in fundamento sacratoris mensæ, in eo quod**